las horas extras efectivamente laboradas. 

f) Los días de descanso a que tengan derecho de acuerdo con su forma única, así como los días festivos que se 
generen cuando se encuentren de viaje, se pagarán de manera individual a cada chofer.  

Agregar: 
g) Pago de hotel de $1,500.00 (Son mil quinientos 00/100 M.N.) 
h) Incluir las rutas de los trabajadores en el C.C.T. 

i) Área para tomar alimentos. 

j) Se pague la hora extra completa a los choferes y se haga extensiva para todos 

Cláusula 39. Son días de descanso obligatorio con goce de salario íntegro los siguientes:

[...]

Secundaria $170.00 $190.00 $210.00 

Preparatoria $270.00 $290.00 $310.00 

Licenciatura $370.00 $390.00 $410.00 

Posgrado -- -- $410.00 

Adicionalmente, a partir del ciclo escolar que inicia en septiembre de 2022, la Universidad de Sonora asignará 

anualmente la cantidad de $173,855.89 (Ciento setenta y tres mil ochocientos cincuenta y cinco pesos 89/100 M.N.)  para 
becas a los hijos de los trabajadores que estudien el nivel primario, a partir del ciclo escolar que inicia en septiembre de 
2022. Los requisitos administrativos para el otorgamiento de estas becas son: ser alumno regular, cumplir con el plazo

[...]

establece el compromiso de incrementarlo, en base a un programa definido a partir de la disponibilidad de recursos 
que la Institución presente en el futuro. 

Así mismo la Institución, en un término de dos meses naturales contados a partir de esta fecha de celebración del 
presente Convenio, aplicará la cantidad de $15,000.00 (Quince mil pesos 00/100 M.N.) para que aunados a la 
aportación similar que designe el Sindicato, se constituya en fondo de apoyo a los trabajadores jubilados del STEUS. 
Dicho fondo se administrará por una Comisión Mixta Especial la cual definirá el Reglamento de aplicación de los

[...]

adecuadas en el uso de la maquinaria, instrumentos y material de trabajo en general. Tener en todo tiempo las medicinas 
y útiles indispensables para la atención inmediata de cualquier accidente que sufran los trabajadores, durante el 
ejercicio de sus labores. 

Anualmente la Universidad de Sonora aportará la suma de $250,000.00 (Doscientos cincuenta mil pesos 00/100) que 
será ejercida para la adquisición de equipo, herramientas y materiales para elevar los niveles de seguridad e higiene de 
los centros de trabajo, previo dictamen de la Comisión Mixta de Seguridad e Higiene, en el entendido de que esta cantidad

[...]

podrá optar por cubrir la diferencia, o en su caso, se cancelará automáticamente el seguro de vida.  

Modificación de la Cláusula 64. La Universidad se hará cargo de pagar la prima de un seguro de vida de grupo que 
contrate el STEUS, cuya suma asegurada básica será de $950,000.00 (Son novecientos cincuenta mil pesos 00/100 
M.N.), con las siguientes coberturas: 

1.- Básica 
2.- indemnización por muerte accidental 
3.- Indemnización por pérdidas orgánicas 
4.- Indemnización por muerte accidental colectiva e invalidez total y permanente. 
5.- Seguro saldado por invalidez

[...]

Esta prestación será extensiva en los mismos términos para el personal eventual y no estará sujeta con fines restrictivos 
a ninguna otra cláusula. 

Cláusula 65. Del pago de marcha. Cláusula sin modificación… 

Cláusula 66. La Universidad constituye un fondo de $676,320.62 (Seiscientos setenta y seis mil trescientos veinte 
pesos 62/100 M.N.) anuales para ayuda del trabajador en funerales de ascendientes, descendientes o cónyuge; en 
caso de que al finalizar el período de vigencia de la presente revisión quedare algún saldo en dicho fondo, el mismo no se 
devolverá al Sindicato. Lo anterior, cubre el apoyo para gastos funerarios a 48 trabajadores por un monto de 
$14,090.00 (Catorce mil noventa pesos 00/100 M.N.) cada uno. 

Modificación de la Cláusula 66. Se solicita la homologación con la cláusula 151 del CCT del STAUS, con respecto a no 
tener límite de beneficiados y con el monto individual que la universidad proporciona $27,000.00 (Son veintisiete mil 00/100 
M.N) para ayuda del trabajador en funerales de ascendientes, descendientes o cónyuge y agregar que, en caso de fallecer 
el trabajador se entregará el apoyo al dependiente económico que el trabajador designe.  
Esta prestación será extensiva en los mismos términos para el personal eventual y no estará sujeta con fines restrictivos